orrTI INSTITUTO FEDERAL
III Goiás
fI Câmpus Luziânia

rtlttttsÍÉnro ol rouclçÃo
SEcRETARTA oe eoucaçÃo pRoFrsstoNAL E TEcNoLoctcA
tNsrruro FEDERAL DE EDUcAçÃo, ctÊNctn E TEcNoLoGn oe oorÁs

TNSTTTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CtÊNCrA E TECNOLOGTA DE GOIÁS
cÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.o í0/20í7

o lNsTlruro FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CtÊNCtA E TECNOLOGTA DE GOTAS - tFc - Câmpus

Luziânia, estabelecido à Rua São Bartolomeu S/N Vila Esperança Luziânia - GO CEP 72.811-580,

inscrito no CNPJ sob o no 10.870.883i0008-10, neste ato representado por sua Diretora Geral em

Substituição Sra. lone dos Santos Velame, nomeada pela Portaria no 776 de 0210512017, inscrita no

CPF sob o no 000.358.305-81, portadora da carteira de identidade no 0845245376, expedida pela

SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para

REGISTRO DE PREÇOS no 01/2017, publicada no DOU O4l05t2017, processo administrativo no

23379.00086212015-34, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta

ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei no 8.666/93, de

21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto no 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em

conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de

material de consumo de áudio, vídeo, telecomunicações e eletrotécnica, visando atender às

necessidades dos Câmpus de Aguas Lindas, Anápolis, Aparecida de Goiânia, Cidade de Goiás,

Formosa, Goiânia, Goiânia Oeste, lnhumas, ltumbiara, Jataí, Luziânia, Senador Canedo, Uruaçu

e Valparaíso do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (lFG) dos

Câmpus de Morrinhos e Hidrolândia do lnstituto Federal Goiano, do Câmpus de Camocim do

Instituto Federal do Ceará, do Câmpus de Uruçuca do lnstituto Federal Baiano e do Câmpus de

Campina Grande do lnstituto Federal da Paraíba, especificados noô itens do Termo de

Referência, anexo ll do edital de Pregão no 0112017, que é parte integrante desta Ata; assim

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECTFTCAÇOES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e

as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Câmpus Luziânia
Rua São Bartolomeu, s/n, Vila Esperança. CEP:72811-580. Luziânia - GO
Fone: (6'l ) 3622-9700

(j*
.tftr

oII MtNtsiÉRto DA EDUCAÇÃO

f I_ rNsrrruro FEDERAL i^["f,i'tr'â.BEsl.-,SÊ?â?EX3I8?iffi!^'=,iEâSàiSà",â DE GoÉsfII Goiás
II Câmpus Luziânia

3. ORGAO(S) PARTTCTPANTE(S)

3.1. São orgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ITEM ORGAOS PARTICIPA'VTES

62

IFG: Aguas Lindas, Aparecida, Luziânia, Uruaçu e Valparaíso.
lF GOIANO: Hidrolândia

63

IFG: Aguas Lindas, Aparecida, Luziânia, Senador Canedo, Uruaçu e
Valparaíso.

lF GOIANO: Hidrolândia

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 08 de
maio de 2017, não podendo ser prorrogada.

lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Câmpus Luziânia
Rua São Bartolomeu, s/n, Vila Esperança. CEP 72811-580. Luziânia - GO
Fone: (61) 3622-9700

tj*,dff

JUME'S MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP
CN PJ : 19.225.1 4410001 -7 4

Rua Adão Ribeiro, no 52 Jardim Primavera
São Paulo - SP CEP: 02.755-070

(1í) 3e32 1604

contato@iumes.com.br
Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unit. Valor Total

62 Lâmpada eletrônica dimerizável
com base E27, POTÊNCIA
2OW,TENSÃO 22OV

Unid. 310 R$ 9,70 3.007,00

63 Lâmpada eletrônica d imerizável

Lâmpada eletrônica dimerizável
com base É27, potência 2OWatts,
tensão de alimentação 220Volts,
tipo Twister ou 3U's,branco suave
ou branco frio.

Unid. 330 R$ 11,94 3.940,20

R$ 6.947,20 (seis mil novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)

oürII INSTITUTO FEDERAL
III Goiás
rI Câmpus Luziânia

5.4

MtNlsrERro DA EDUcAÇÃo
SEcRETAR|A DE EDUcAçÃo pRoFtsstoNAL E TEcNoLoctcA
tNsnruro FEDERAL oe eoucaçÃo, ctÊttcll E TEcNoLoGn oe eoÉs

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)
fornecedo(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

o .fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preÇos aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preÇo de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a.comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no pruzo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito
contrato administrativo, alcançando o órgão
participante(s).

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Câmpus Luziânia
Rua São Bartolomeu, s/n, Vila Esperança. CEP:72811-580. Luziânia - GO
Fone: (61) 3622-9700

torne-o proibido de celebrar

serenciador e U7;",r,

lh;o -.-,

ffi

OIIIIIIIII
5.8

INSTITUTO FEDERAL
Goiás
Câmpus Luziânia

mrrusrÉnro on eouclçÃo
SEcRETARTA oe eouclçÃo pRoFtsstoNAL E TEcNoloctcA
tNslruro FEDERAL oe eoucaçÃo, crÊrucra E TEcNoLocn oe cotÁs

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1,5.7.2 e
5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e
a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
o cumprimento da ata,decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique

devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 . Por razáo de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. COND|ÇÕES GERATS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigaçÕes da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades.. e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1o do art. 65 da Lei no 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada
cópia aos demais orgãos participantes.

Luziânia, 08 de maio de 2017.

CONTRATANTE

Instituto Federal de Goiás - Câmpus Luziânia

Potaria no 77612017

lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Câmpus Luziânia
Rua São Bartolomeu, s/n, Vila Esperança. CEP:72811-580. Luziânia - GO
Fone: (61)3622-9700

rh
Sr. Regis

Jume's Material de Construção Ltda EPP

CPF: 327.826.028-70-

RG:43.779.081 SSP/SP

CONTRATADO

a\
t4il\
Guteinberg Sales da Mata

Sócio Gerente